令和６年度 第８回 秋葉区自治協議会 会議概要

日 時 令和６年１２月２４日(火) 午後１時３０分から午後３時３０分まで

会 場 秋葉区役所６階 ６０１・６０２会議室

出席者 【委員（名簿順）】

    小山委員、小菅委員、加納委員、菅井委員、佐藤委員、坂口委員、吉田委員、今井

委員、青木委員、板井委員、若月委員、甲田委員、佐々木委員、荒井委員、稲垣委

員、中島委員、渡邊委員、五十嵐委員、田中委員、平田委員、横山委員、古川委員、

大貫委員、斎藤委員  計２４名

（欠席 村上委員、飯村委員、森田委員、吉川委員、山﨑委員）

    【秋葉区役所】

    副区長（地域総務課長）、区民生活課長、健康福祉課長補佐、産業振興課長、建設

課長、秋葉消防署長、新津図書館長、新津地区公民館長、教育支援センター所長

（欠席 小須戸出張所長、農業委員会）

事務局 地域総務課職員３名

傍聴者 １名

報 道 ０名

内 容

１ 開会

   第３部会 古川委員よりあいさつ

２ 報告

（１）令和 7 年度秋葉区役所企画事業について（回答）

中島会長より、令和 7年度秋葉区役所企画事業に対する回答がありました。内容に意

義はなく、ますます充実した区制運営に努めていただきたいとの回答がありました。

資料１ 令和 7年度秋葉区役所企画事業について（回答）

（２）令和 6 年度第 2 回区自治協議会会長会議について

   中島会長より、11 月に開催された令和 6 年度第 2 回自治協議会会長会議の報告があ

りました。第 9 期の振り返り資料作成に関する確認事項の共有、第 10 期の新任委員研

修の内容、そして市長と区自治協議会委員の懇談会の在り方の 3 つの議題について議

論がされたとの報告がありました。第 3 回目の会長会議は 3 月に開催予定であり、そ

の後の懇親会では各区副会長や各部会長からも参加を募るとの報告がありました。

     資料 2 令和 6 年度第 2回区自治協議会会長会議について

 （３）区自治協議会提案事業の事業評価について

   区自治協議会が提案した事業については、区自治協議会が自ら事業評価を行う必要

があるため、地域総務課長から中島会長へ事業評価の作成依頼がありました。中島会長

からは、事業に携わられた委員から所見等をいただきたいとの依頼がありました。

資料 3 区自治協議会提案事業の事業評価について

３ その他

（１）部会活動報告

  ①第１部会

   加納部会長より、令和 6 年度のきらめきサポートプロジェクト採択団体の進捗状況

について報告がありました。

  ②第 2部会

   青木部会長より、新潟市都市交通政策課を交えた公共交通に関する勉強会を 1 月下

旬に開催予定との報告がありました。

  ③第 3部会

   佐々木部会長より、1 月 26 日（日）に開催予定のもち麦フェスタに関する進捗報告

がありました。また、本会議終了後には当日行うもち麦ダンスの練習会を行うとの報告

がありました。

   また、各コミュニティ協議会へ依頼をしている子どもの居場所づくりに関するアン

ケートについては、各コミ協からいただいた意見をまとめ、結果報告をフィードバック

していくとの報告がありました。

 ④広報部会

   今井委員より、1 月放送「ラジオ版あきはくはつものがたり」に関する報告がありま

した。また、3 月発行予定のかわら版あきはくはつものがたり 36 号のレイアウト案に

ついて報告がありました。

  ⑤ひな・お宝部会

   大貫部会長より、ひな・お宝巡りの PR 用チラシが完成したとの報告がありました。

また、新津地域交流センタ―の飾りつけについて、新津青年会議所から 2名お手伝いを

させてほしいとの報告がありました。

渡邊委員より、新津高校の探求学習の発表会に関するご案内がありました。

 （２）コミュニティ未来ビジョンについて

   秋葉区自治協議会第 8 期の会長を務められた金子洋二前会長より、令和 6 年度夏に

実施した未来ビジョンのフォローアップ調査に関する報告がありました。その後、1号

委員よりそれぞれが所属するコミュニティ協議会における未来ビジョンの取り組みに

ついて報告がありました。

５．閉会

 ※詳細については、後日改めて掲載します。